
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 615 del 15-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 65 del 14-09-2020 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO 
L'IMMOBILE DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATO "IL 
CAPANNACCIO" (Intervento finanziato con i contributi di cui all'art. 1 
comma 29 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019). CUP: F46J20000620001 - 
CIG: 8434199930. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto sindacale n° 3 del 28/02/2020, con il quale si attribuiva al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio in questione; 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, 
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito  ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, per i seguenti importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

(omissis); 

Preso atto dunque: 
 che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero degli Interni del 14/01/2020 pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 
2020, la Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni di euro stanziati dalla Legge di 
Bilancio 2020 (art.1 comma 30 legge 160/2019) a favore di tutti i comuni; 

 che le risorse assegnate, da 50.000 a 250.000 sulla base delle quote stabilite per sette 
fasce di popolazione (da A a G), sono destinate all’efficientamento energetico, allo 
sviluppo territoriale sostenibile, agli interventi per l’adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 che il dettaglio di tutti gli importi assegnati è disponibile negli Allegati A-G al 
provvedimento; 

Vista la propria Determinazione n. 63 del 07/09/2020 con la quale si procedeva all’affidamento 
dell’incarico professionale per la Progettazione e Direzione Lavori, Coordinatore Sicurezza in 
fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori in questione all’Ing. Stelvio Calafiore con sede in 
Castelraimondo, Via dei Fabbri, 12 Codice Fiscale CLF SLV 83B04 I156B Partita IVA 
01463780435 per un importo contrattuale di € 5.503,16, di cui € 5.291,50 di imponibile ed € 
211,66 di CNPAIA 4%, escluso IVA in quanto non dovuta; 

Richiamata la D.G.C. n. 85 del 10/09/2020 con la quale è stato approvato il progetto relativo 
ai lavori di “Efficientamento energetico presso l’immobile di proprietà comunale denominato 
“il Capannaccio” distinto in catasto al foglio 21 particella 408 subalterno 4, redatto dall’Ing. 

Stelvio Calafiore di Castelraimondo, che comporta una spesa complessiva di € 56.000,00 di cui € 
44.095,80 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso) ed € 11.904,20 
per somme a disposizione della stazione appaltante; 

Tenuto conto altresì che il QTE prevede una spesa complessiva di € 56.000,00 di cui € 
44.095,80 per lavori (inclusi oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso) e € 11.904,20 
per somme a disposizione della stazione appaltante, ripartiti come segue:  

A) LAVORI 

- Importo lordo lavori      €    44.095,80 

- Oneri per la sicurezza      €         959,79 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €    43.136,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. su lavori al 10%      €      4.409,58 

- Spese tecniche        €      5.291,50 

- CNPAIA 4%       €         211,66 

- Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €         705,53 

- Imprevisti inclusa I.V.A.     €      1.285,93 

                  Totale Somme a Disposizione                     €     11.904,20 
 

                   Totale Generale                                             €     56.000,00  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che:  
- ricorrono particolari motivi di urgenza di provvedere all’affidamento dei lavori in 

questione; 
- l’importo stimato dei lavori risulta inferiore ai 150.000 euro (D.L. 76 del 16 luglio 

2020) e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Contattata per le vie brevi la Ditta Crucianelli Rest\Edile S.r.l. con sede in Via Andrej 
Sacharov n° 2/4 - 62029 TOLENTINO (MC) Codice Fiscale e Partita Iva 00634600431, la 
stessa si è dimostrata disponibile a iniziare i lavori immediatamente; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Vista l’offerta economica presentata dalla ditta Crucianelli Rest\Edile Srl pervenuta in data 
14/09/2020, con la quale si propone un ribasso percentuale del 10,40%, offrendo di svolgere i 
lavori in oggetto dietro corresponsione di € 39.609,65 (di cui € 38.649,86 per lavori ed € 959,79 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA in misura del 10% pari ad € 3.960,97, 
per un importo complessivo pari ad € 43.570,62;  

Viste le autocertificazioni prodotte dai soggetti della ditta Crucianelli Rest\Edile Srl di cui 
all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in ordine al possesso dei requisiti generali di cui al 
medesimo art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la regolarità contributiva della ditta Crucianelli Rest\Edile Srl, giusto Durc On Line 
acquisito agli atti dell’Ufficio Tecnico, prot. INAIL_22438697 del 16/06/2020, scadenza 
validità 14/10/2020dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., 
I.N.A.I.L. e CNCE;  

Esperite le verifiche sulla ditta Crucianelli Rest\Edile Srl, attraverso l’invio delle richieste 
pertinenti ad Agenzia delle Entrate e Procura di Macerata; 

Visto il comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto “Monitoraggio opere pubbliche in 
attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 - Nuove modalità operative di invio dei 
dati - Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, in seguito al quale è stato acquisito per 
i lavori di che trattasi il seguente CUP: F46J20000620001;  

Acquisito per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano 
straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 
contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, che è il seguente CIG: 8434199930;  

Rilevato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2020 
pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020; 

Visto il D.L. 76 del 16 luglio 2020;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare i lavori di efficientamento energetico presso l’immobile di proprietà 
comunale denominato “il Capannaccio” distinto in catasto al foglio 21 particella 408 
subalterno 4, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del 
D.L. 76 del 16 luglio 2020, alla ditta Crucianelli Rest\Edile S.r.l. con sede in Via 
Andrej Sacharov n° 2/4 - 62029 TOLENTINO (MC) Codice Fiscale e Partita Iva 
00634600431, per un importo contrattuale di € 39.609,65 (di cui € 38.649,86 per lavori 
ed € 959,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA in misura del 
10% pari ad € 3.960,97, per un importo complessivo pari ad € 43.570,62;  

3. di dare atto che l’affidamento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., diverrà efficace una volta ricevuto positivo riscontro alle 
verifiche da esperire sulla ditta Crucianelli Rest\Edile Srl presso gli enti Agenzia delle 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Entrate e Procura, precisando che in caso di riscontro negativo il presente atto sarà 
nullo;  

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a. fine da perseguire:   

Accedere al contributo per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2020. 

b. oggetto del contratto:  

- Interventi di efficientamento energetico presso l’immobile di proprietà comunale 
denominato “il Capannaccio”;  

- Esecuzione dei lavori. 
c. modalità scelta contraente: 

- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Forma del contratto: Lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

5. di approvare lo schema di lettera commerciale sostitutiva del contratto, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., contenente i patti e le condizioni di 
esecuzione dei lavori in oggetto, che l’affidatario dovrà impegnarsi ad accettare senza 
riserva alcuna mediante la compilazione, sottoscrizione e l’invio a questo Comune 
dell’allegato modello di conferma;  

6. di imputare la somma di € 43.570,62 al cap. 2812 art. 1 del bilancio 2020 - codice di 
bilancio 1.03.01.02.003; 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura 
finanziaria;  

8. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
fini della generale conoscenza. 

 
 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  14-09-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  15-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 15-09-2020 al 30-09-2020 

Lì  30-09-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


